gartcnsis, excunl.e XIII. aut ineunte XIV. saec. in Italia

scril,lus glossa due ordinaria instructus est. Codex

seni,uiibus dispositus, lineae plumbo ductae sunt.

I;iusdem scriptoris opera addita est Innocentii IV.

c oinpilatio. A me I signatus est.

c) Codcx Gottingensis Us. it.u-. i 49. minusculis litteris

in Italia a duobus sc:riptol• ibus confectus, caret glossa,

senioliil?u.s dispositus est. Lineae pluml,io ductae sunt.

;1 nie Ii sign.aus osi..

lluc accedunt codices quatuor, quos i:tnl Bühmer
perlusta.verat c l uürumque lectiones Richter, ut supra

comniemoravi in notis editioni suae addiderat. A me i

C.odices, qui a l3ühnlero nominantur

I,crolincns. 1.	 la

Leri>lin. I1.	 Lh

1-Iasso-Casscl.	 11I

I,ucicivig.	 V

si±?nal i sllnt.

Non est c.ur exponam, me ingenti variarum

lcctiouum mole, quae in Codicibus exstant, editionem

meanl (merare noluisse. Ego eas tantunnnodo re-

cipiendas esse censui quae aut maioris mihi momenti

essc viderentur, aut eaedem non in uno tantum Codice

cxstarent, aut denique Compilationum antiquarum

Registrive auctoritate firmarentur. yero pro certo
statui posse arbitratus sum, Raymundum non cum
editionis Romanae textu consensisse, notae numero

asteriscum (%) apponendum curavi.

Ita spero fore ut Raymundus multis criminibus
quae ei exprobabantur absolvatur, quae cum posterio-

ruin, tum Romanorum editorum incuria commissa esse

apparet.

Sed textum Romanae editionis ne in iis quidem
partibus mutare volui, quae ad rem iudiciaríam non

pertinent, neque ipsa legum praecepta continent.

Quod si Schulte suadente l fecissem, partes textus

valde inter se dissensissent, quarum altera secundum

codices manuscriptos mutata fuisset, alterius contra

eosdem editionis Romanae forma servari debuit.

Etiam difficilior esse mihi videbatur res quam quae

bene perfici posset, inter decretalium partes distinguere

tales, quae in litibus iudicandis ad rem facere possent,

et tales quas iudici plane negligere Iiceret. Quum

yero textus Romanus in omnibus decretalium partibus

quae maioris sunt momenti servandus erat, cui bono

fuisset, in iis quae ad legum praecepta non atti-

nent nulliusque fere sunt momenti, codicum sequi

vestigia.

Praeterea ea quoque quaestio magnam mihi prae-

buit dífficultatem, qua ratione decretalium lacunas ex-

plerem. Exemplum enim Romanorum editorum, qui

nullam earum habuerunt rationem, me sequi non

debere pro certo habui, quum iam Iiznocentius IV.

quanti fructus ex paparum regestis ad sententiam

Gregorianarum decretalium explicandam afferi pos-

sent, disertís verbis exposuerit, Contü aliorumque prae-

cesserint exempla, Antonires Augustinus ad idem asse-

quendum antiquas ediclerit compilationes, Gonzalezius

denique Tellcz omites quas vocant parles dccisas textui

Gregoriano inseruerit, ne uno quidem verbo significans,

quae ipse addiderit, quaeque ad Gregoriuni pertineant

ipsum. Sed ut eundem sequerer Gonzalezium mihí
concessum esse non putabam, quuul Gregorii tantum

verba vim habeant legis, atque ut leges mutentur et

amplificentur nemini sit permissum. llague ista via

ante omnia ineunda esse videri potuit, ut textum

Gregorianum nullis verbis adiectis imprimendum cura-

ren], deinde decretales denuo exscriberem, quales in

registris et compilationibus, aliisque libris inveniuntur.

Quod si fecissem, nihilominus opus fuisset meum cum

Gregoriano textu conferre, ut lectori monstrarem quae

decretalium verba a Raymundo mutata quaeque

omissa fuissent. Attamen nec ista edendi ratio, quam

Schulte probat, placebat mihi. Raymundus enim

in edendis decretalibus saepenumero pazca tantum

mutavit paucaque ómisit verba eaque, quae non

magni sunt momenti. Operae pretium igitur esse non

videbatur, si tales bis typis imprimendas curarem
decretales, praesertim quunt liben iam satis amplus

ita augendus mihi fuisset, ut egregius vir apud quem
editio mea prostat, iure contra tale propositum dixis-
set. Et quinam fructus eo modo contigissent mihi?
Lectori genuina Gregorianarum decretalium forma sane

ante oculos posita fuisset, at ea in editione romana

omnibusque, quarum nlagnus est numerus, quae illam
tantummodo repetebant sine ulla opera inveniri potest.
Quam ob causam eligendum mili fuit, utrum rationem
quam Le Peletier an illam (plana Contius, Bühmer,
Richter in edendis clecretalibus secuti erant et ipse
sequerer, utrum, ut aliis verbis dicam, partes decisas
textui insererem an singulari in parte sub textu posita
annotarem tantum. Qua in re cur Richteri vestigia
presserim paucis explicabo. Gregorii enim decretales
hodie evolvuntur, ut ius quo lites in indicio ecclesia-
stico decidantur ibi inveniatur, sed multo saepius
ut ius canonicum eiusque historia cognoscatur. Quum
vero iudici, quae Gregorii ipsius sint verba, mea

1) Cf. Gesch. d. Quell. u. Literat. II., 24.
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editione adhibita semper facili negotio intelligi

liceat, vir quidem ad litteras incumbens veram decre-

talium sententiam perscrutari nisi modo qui mihi

placuit servato non potest. Sane si Raymundus pauca

mutasset paucaque omisisset decretalium verba, eaque

inter se contigua, nihil obstitisset, ut lectori opera im-

poneretur notas semper cum textu conferre, atque

eiusdem decretalis disiecta membra undique in unum

corpus colligere. Sed quae omisit Raymundus in-

numera sunt, et lacunae tali modo se excipiunt, ut si

eas in notis explere voluissem in una eademque

decretali qui legit eam mox textum spectare, mox in

notas descendere, atque denuo ad textum ascendere

debuisset. Itaque pro certo habendum est, eum in

editione hoc modo disposita quid sibi velit auctor

ita tantummodo intelligere posse, si decretalis diversas

partes sibi ipse in unum conscribit, quod mihi hanc

ob causam faciendum esse arbitratus sum. Et si

negari nequeat, in mea editione nonnumquam totas

exstare paginas ne unum quidem continentes verbum

a Raymundo ex decretali excerptum, num melius tibi

esse videtur, textum inspicere exiguum notarum

mole plane oppressum?

Quae in Gregorii decretales í.nserui verba inveni

in libris, quos Jaffé et Potthast ducibus nonnumquam

primo mihi hunc ad finem perscrutari licuit, quo factum

est, ut multarum decretalium explere lacunas possem,

quae Richterum effugerant, multasque inscriptiones

subscriptionesque addere, quae aut nullae aut falsae

in prioribus editionibus exstiterunt. Etiam compila-

tiones antiguas semper adhibui. Ubi tamen quae

omisit Raymundus in libris inveniebantur totius de-

cretalis apographum continentibus, his sum usus, variis

compilationum lectionibus semper additis. Qnod

omisit Richter, ita ut qui eius evolvit editionem,

numquam sciat, utrum Raymundus qui Compilationibus

solis usus est quae omissa sunt noverit nec ne, utrum

igitur data opera omiserit, an quia illi non erant nota.

Sed hoc quoque praetermisit Richter, ut indicaret an

verba in ipsarum decretalium apographis inventa at-

que in Gregorianum textum inserta in Compilatione

eadem exstarent. Hanc ob causan' equidem uncis []

inclusi ea, quae in compilatione quoque desiderantur.

Ut yero quae inserui a Gregoriano textu discerni

possent, illa italicis quos vocant typis exprimenda

curavi. — Sed alia quoque in re Richteri exemplum

non secutus sum; equidem enim semper decretales

usque ad finem, qui illis in Compilationibus impositus

est, exscribebam, quod idem etiam Richterus non-

numquam fecit, tamen interdum el cel. verbis

utendo indicat, decretalem non jaro absolutam esse

non addcns, utruln reliqua verba tantummodo in

apographo an etiam in compilatione inveniantur. Qua-

lis igitur decretalis in compilatione sit, ex Richteri

editione numquam, ex mea, ut spero, semper per-

spicitur.
At, patet tibi magni momenti esse scire, utrum

Raymundus ipse se quaedam omisisse aperte in-

dicaverit, an silentio praeterierit. Qui antecessorum

exempla secutus el infra verbis in textum insertis

lectorem certiorem reddere voluit, hoc loco quaedam

desiderari_ In Richteriana editione el infra verba

invenis, ubi editori lacunas supplere non licebat, ubi

ego quoque ista verba in textu servavi. Ubi yero

Richtero desideranda verba afferre licebat, el infra

verba praetermittebat, qua de causa factum est, ut ex

Bijhmeriana editione hac de re melius certior fieri

possis quam ex Richteriana. Sed negari nequit,
mirari lectorem qui in Bbhmeriana editione el infra
verbis docetur omissa quaedam esse, etsi omissa ipsa

B6hmer statim addiderit. Qua re commotus equi-

dem omnibus iis locis, quibus Raymundus se quaedam
omisisse el infra verbis indicabat, quae ego inserebam

T signum apponendum curabam.

Qui ante me Gregorianas ediderunt decretales satis

habuerunt, IV. Compilationum editionem ab Antonio

Augustino, quintae a Cironio curatam inspicere, quum

unus Richter unum aut alterum ma.nu scriptum codi-

cem adhibuerit. Sed notum est editiones illas bochen-

nis doctrinae rationibus non respondere, qua re cuius-

que compilationis codicibus manuscriptis eo libcntius

sum usus, quo magis persuasum mihi est, ne Raymundo

quidem vetustos codices ad rnanus fuisse.

Atque a me adhibiti sunt codices nlanu scripti hi:
1. Codex lat. Monacensis 3879., olim Augustanae

ecclesiae, italica manu X111. vel XIV, saeculo seriptus

primam usque ad quartam continet c.ompilationem

Quaternionibus dispositus a me ita. signatus est:

Comp. I.: Aa	Comp. II.: Da

Comp. III.: Ca	Comp. IV.: Da
2. Codex Friburgensis 361. a XIII. sacudo in

Germana scriptus, qui primam continet conipila tio-

nem; quaternionibus est dispositus, lineae plumbo

ductae sunt, subscriptiones quaedam in ea exstant,

quas Antonius Augustinus se in nuoclani vetusto '1'al-ra-

conensi codice invenisse testatur. A me Ab signatus est.

3. Cod. Monac. lat. 6352., olim Frisingensis 152.,

in Italia saeculo XIV. scriptus, quaternionibtls dispositus,

primam continet compilationem. A me llc signatus est.

}. Codex Gracensis 3 j4,, olini monasterii St. Lam-

berti, qui ()lunes continens compilationes in Italia XP.T.

demum saeculo scriptus, optimus tamen est, guum

lectiones comp. II—IV. saepissilne cum registro con-